spiraglio interessante può essere costituito dalla discussione sulla liceità della guerra contro il papa invasore sino anche alla sua eventuale uccisione. Francisco de Vitoria riprende e sviluppa un accenno di Tomaso de Vio in questa direzione («quod quamvis quilibet licite possit occidere papam invasorem se defendendo: tamen nulli licet Papam propter homicidium punire poena mortis») ³², inquadrandolo nella sua tesi generale che il papa non è padrone del mondo e tanto meno delle terre degli infedeli: nel pontefice non c'è alcuna potestà *mere temporalis* perché il cristianesimo ha spezzato in modo definitivo l'inglobamento del potere civile in quello religioso; egli può intervenire soltanto in base alla sua autorità spirituale. Nemmeno l'imperatore è signore del mondo e la prova di ciò — e quindi dell'indipendenza assoluta dei singoli regni — sta proprio nell'esistenza stessa dello Stato pontificio, del patrimonio della Chiesa che non è soggetto all'imperatore: se l'imperatore fosse stato per diritto divino signore del mondo non avrebbe potuto privarsi di questo dominio con una donazione al papa («si qua fuit», dice in un altro passo) ³³ e non vi potrebbe essere sulla terra alcun titolo legittimo di possesso valido ³⁴. Credo si

remaneret ius territoriale papae in toto mundo cum iure fisci quoad personas ecclesiasticas, ac etiam quoad saeculares in causis ecclesiasticis, et spiritualibus, cum sola quaestio cadat quoad personas saeculares in rebus et negotiis mere temporalibus, iuxta omnino veram et apud catholicos non controvertendam... quam circa annum 1650 formiter canonizavit atque omnino tenendam censuit sacra congregatio universalis inquisitionis, damnando atque haereticam declarando propositionem, ex ignorantia forte magis quam studiose et ex malitia, deductam in quadam anonima scriptura quod papae iurisdictio etiam quoad personas et causas ecclesiasticas esset in personis abque territorio».

³² Vitoria, II, p. 101. Come sintesi generale del pensiero politico dei teologi spagnoli a cui qui ci si riferisce v. Hamilton.

³³ Vitoria, II, p. 64.

³⁴ Vitoria, II, p. 321: «Et praeterea patrimonium Ecclesiae (ut fatentur ipsi iuristae, etiam Bartolus) non est subiectum imperatori. Quod si omnia essent subiecta imperatori iure divino, ex nulla donatione imperatorum, nec alio titulo potuissent eximi ab imperatore; sicut nec papa potest quinquam eximere a potestate papae. Item nec regnum Hispaniae est subiectum imperatori, nec Francorum...».

possa dire che l'uso della donazione di Costantino come sostegno della tesi dell'indipendenza dei moderni Stati è quanto mai interessante e c'è solo da stupirsi se — come mi sembra — ciò non è stato ancora rilevato.